闽水安监〔2016〕  号

福建省水利厅关于

2016年水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查情况的通报
各设区市水利局、平潭综合实验区农发局，厅机关各处室、厅属各单位：

针对近期贵州省和广西壮族自治区在建水利工程发生的两起生产安全事故，按照《福建省水利厅转发水利部办公厅关于进一步加强水利工程建设生产安全事故隐患排查治理的紧急通知》（闽水发明电〔2016〕32号）和《福建省水利厅关于开展水利工程建设生产安全事故隐患排查治理督查检查的通知》（闽水安监〔2016〕17号）的要求，2016年9月4日至9日，由厅安监处、建管处、农水处、防汛办等相关处室领导和安全生产专家组成的4个督查检查组，对全省水利工程建设生产安全事故隐患排查治理情况进行了督查检查。现将督查检查情况通报如下：
一、总体情况

本次督查检查采取“双随机”方式，共对九市一区18个县（市、区）的34个在建水利工程项目，开展了水利工程建设生产安全事故隐患排查治理督查检查。从督查检查情况来看，总体情况较好：一是市级水行政主管部门能够及时组织和督促项目法人开展水利工程建设生产安全事故隐患排查治理，并对辖区所属在建水利工程生产安全隐患自查自纠情况开展抽查，根据检查赋分表情况对各县（市、区）和工程项目进行排序；二是本次督查检查的34个在建水利工程项目均有接受属地水利部门的安全生产监督；三是多数项目法人和施工单位能够积极开展生产安全隐患排查治理工作，不断完善安全隐患排查治理工作机制；四是多数工程项目对自查中发现的生产安全隐患，能够及时采取措施进行整改，并形成“闭环”管理。
二、存在问题

（一）安全生产目标考核管理未建立。督查检查中发现，除厦门莲花水库和平潭综合实验区金井湾片区6#及7#排洪渠工程项目的法人有制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩，其余32个工程项目法人均未制定安全生产目标管理考核办法与考核奖惩。

（二）安全生产组织机构和职责未建立。部分工程项目法人未成立由各参建单位现场负责人组成的安全生产领导小组或安委会。如泉州晋江防洪工程湖洋锦凤段、莆田东圳水库水环境综合治理工程、平潭如意湖排涝防潮闸工程等。部分工程设计单位未明确工程安全重点部位和环节，未出具防范生产安全事故的指导意见。如漳州龙海汤溪河道整治工程（一期）、九龙江防洪工程龙岩段（一期）溪南堤防工程C1标段、南平延平江寺水库工程等。
（三）安全生产投入未保障到位。部分工程项目法人未建立安全生产费用保障制度、施工单位未编制安全生产费用计划或未落实使用计划。如漳州九龙江防洪工程漳州段（二期）内林双向泵站工程、三明沙县松乾水库工程、南平建阳崇阳溪万里安全生态水系建设等。
（四）安全生产规章制度不完善。部分工程施工现场未制定和完善特种作业人员管理、安全教育培训、隐患排查与治理、设备设施安全管理、防护用品管理等规章制度。如厦门同安溪东水库除险加固工程、泉州永春桃溪万里安全生态水系C1标段、漳州龙文九十九湾河道整治工程、三明尤溪文坑水库工程等。
（五）安全生产教育培训不落实。除莆田石门澳化工新材料产业园堤防提升等少数工程施工单位有制定教育培训计划，并按计划开展安全教育培训、建立培训档案，其余工程施工单位未制定教育培训计划，未按计划进行安全教育培训，未建立培训记录和档案。
（六）应急救援预案未组织演练。除宁德官昌水库等少数工程施工单位生产安全事故应急预案有按规定报有关部门备案，并定期组织应急救援演练，其余工程施工单位生产安全事故应急预案未按规定报有关部分备案，也未定期组织应急救援演练。
（七）施工现场作业安全标志不规范。大部分工程施工现场任务牌、提示、警告、限制等安全标志设置不规范、不齐全。如福州福清江阴工业集中区东部填海工程及配套项目、宁德闽江古田溪防洪工程（一期）、龙岩漳平涵口水库工程、平潭金井湾排洪渠工程等。

三、隐患排查治理要求
一要明确职责，落实安全生产责任。各级各单位要严格落实“党政同责、一岗双责”规定，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，明确职责，进一步落实安全生产责任，细化分解责任，层层传导压力，把责任逐级、逐岗、逐人落实到位。按照“谁检查、谁签字、谁负责”的原则，建立安全责任倒查机制，做到“守土有责、履职尽责”，确保水利工程建设安全生产工作各项具体要求落实到位。

二要落实措施，强化安全隐患整改。各级各单位要高度重视督查检查中发现的安全隐患问题（详见附件），督促项目参建各方，强化现场安全管理，认真研究整改方案，积极落实整改措施，及时消除安全隐患。请各设区市水利局于2016年10月15日前汇总反馈隐患整改情况，并结合实际，对水利工程建设安全生产工作再安排、再部署，对已经采取的整改措施开展“回头看”工作，消除安全生产管理盲区和漏洞，确保水利工程建设安全。
三要突出重点，构建管控预防机制。各级各单位在抓好大中型水利工程建设生产安全的同时，要兼顾农村饮水安全、水土流失治理等小型水利工程建设。积极构建安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防性工作机制，深刻认识把安全风险管控挺在隐患前面、把隐患排查治理挺在事故前面的重要性，紧盯重点区域、关键环节，督促相关单位切实落实安全生产各项防范措施，全面做好隐患排查治理工作。
附件：水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表
附件：

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（1）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	厦门市
	莲花水库

工程

（97.5分）
	1.项目法人单位未制定相关方及外用工管理制度；

2.项目法人未建立安全教育培训记录和档案；

3.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

4.库区开挖范围内安全标志设置不全；

5.施工单位项目部灭火器设置不规范，数量未按标准配备。

	溪东水库除险加固工程

（92分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.施工单位未制定特种作业人员管理、设备设施安全管理和安全教育培训等3项规章制度；

3.项目法人未制定安全教育培训计划；

4.施工单位未计划进行安全教育培训；

5.施工单位部分特种作业人员未持证上岗；

6.项目法人和施工单位未组织开展“安全生产月”活动；

7.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

8.未定期组织应急救援演练；

9.取水口施工现场安全防护栏杆未设置扫地杆或挡脚板；

10.施工单位项目部灭火器数量未按标准配备。

	泉州市
	永春桃溪万里安全生态水系C1标段（85分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；
2.施工单位未逐级签订安全生产目标责任书；

3.项目法人未成立由各参建单位现场负责人组成的安全生产领导小组或安委会；

4.项目法人未设置与工程建设相适应的安全生产管理机构和配备管理人员；

5.施工单位未制定隐患排查治理、防护用品管理等2项规章制度；

6.施工单位未制定安全教育培训计划和按计划进行教育培训；

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（2）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	泉州市
	永春桃溪万里安全生态水系C1标段（续）
	7.施工单位特种作业人员未持证上岗，未对操作岗位人员进行专门的安全教育和培训；

8.未组织制定生产安全事故应急预案；

9.未定期组织应急救援演练；

10.临河安全防护措施不到位；

11.安全标志未按规范设置齐全。

	晋江防洪工程湖洋锦凤段
（87.5分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.施工单位未签订安全生产目标责任书；

3.项目法人未成立由各参建单位现场负责人组成的安全生产领导小组或安委会；

4.项目法人未建立安全生产费用保障制度；

5.施工单位未编制安全投入使用计划；

6.施工单位未落实安全生产费用使用计划；

7.施工单位未制定隐患排查治理、防护用品管理等2项规章制度；

8.施工单位未制定安全教育培训计划；

9.特种作业人员未持证上岗；

10.生产安全事故应急预案不完整、单位不全面；

11.未组织应急救援演练；

12.安全标志设置不全；

13.施工用电安全管理不规范；

14.临边安全防护措施不到位。

	八峰水库

工程

（96.5分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.设计单位未明确工程安全重点部位，未出具防范生产安全生产指导意见；

3.施工单位未制定特种作业人员管理、设备设施安全管理和职业健康管理等规章制度；

4.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

5.取水塔启闭机房安全防护网挂设不到位；

6.上坝道路安全防护栏杆未按规范要求搭接。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查存在问题与隐患汇总表（3）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	泉州市
	洛阳江流域综合整治工程河市段

（96.5分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.施工单位未按计划进行安全教育培训；

3.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

4.未组织应急救援演练；

5.临河安全标志设置不全。

	莆田市
	木兰溪防洪工程华林段

C3标

（95分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.施工单位安全生产目标责任书内容针对性不强；

3.施工单位制定的安全生产规章制度未以正式文件形式颁发；

4.施工单位操作岗位人员安全教育培训资料不全；

5.C3标段变压器外围安全防护措施不符合规范要求；

6.项目部办公区用电安全管理不到位；

7.施工现场安全标志设置不全。

	东圳水库水环境综合治理工程

（92分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.项目法人未成立由各参建单位现场负责人组成的安全生产领导小组或安委会；

3.施工单位未编制安全生产费用计划；

4.项目法人未组织和参加安全教育培训；

5.施工单位未制定计划和按计划进行安全教育培训；

6.自升式架设设施未组织验收；

7.引水渠、溢洪道安全防护措施不到位；

8.启闭机房临边安全防护措施不到位；

9.启闭机房脚手架剪刀撑未达到构筑物顶部超高部分要求，防护网不符合要求；

10.坝顶防护栏杆未设置扫地杆或挡脚板。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（4）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	莆田市
	石门澳化工新材料产业园堤防提升工程

（95分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.设计单位未明确工程安全重点部位，未出具防范生产安全事故指导意见；

3.施工单位未及时办理工伤保险；
4.项目法人未组织编制保证安全生产的措施方案；

5.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

6.未定期组织应急救援演练。

	城区内河整治工程（笏石溪）

（93分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法并严格考核奖惩；

2.设计单位未明确工程安全重点部位，未出具防范生产安全事故指导意见；

3.施工单位未办理工伤保险；

4.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；

5.施工单位未制定计划并按计划进行安全教育培训；

6.未定期组织应急救援演练；

7.安全标志设置不规范。

	龙岩市
	龙岩市永定区下黄水库（水源）工程（92分）
	1．设计单位没有明确安全生产重点部位，没有出具防范生产安全事故的指导意见；

2.施工单位无安全生产费用使用台账；

3.项目法人单位安全生产规章制度有部分缺项；

4.施工单位编制的安全操作规程未发放至班组；

5.项目法人安全生产档案不全；

6.施工单位未按要求填报安全隐患月报表；

7.监理单位对施工单位的隐患整改回复单没有复查结论；

8.临边安全防护不到位，现场警示标志不齐全。

	龙岩市永定区淑雅溪水库工程

（91.6分）
	1.本项目完工待验，项目安全生产资料较为齐全；

2.工程尾工阶段，环坝公路边坡需加强防护。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（5）

	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	龙岩市
	福建省九龙江防洪工程龙岩段（一期）溪南溪堤防工程C1标段

（81分）
	1.项目法人没有组织制定安全生产责任书，没有督促各部门和各参建单位逐级签订安全生产目标责任书；

2.施工单位项目部组建没有正式行文；

3.设计单位没有明确安全生产重点部位，没有出具防范生产安全事故的指导意见；

4.项目法人没有有效组织和参与主管部门的安全教育培训，以会议纪要形式代替培训记录不够规范；

5.未组织开展“安全生产月活动”；

6.监理单位对施工单位的隐患整改回复单没有复查结论；

7.无组织定期演练；

8.现场发现临边、坑边防护设置不符合要求；

9.施工现场安全设施不足，场地布置较零乱；

	漳平市赤水镇涵口水库工程
（80分）
	1.设计单位没有明确安全生产重点部位，没有出具防范生产安全事故的指导意见；

2.施工单位无安全生产费用使用台账，未落实安全生产费用使用计划；

3.施工单位编制的安全操作规程可操作性不强；

4.项目法人未根据教育培训要求制定教育培训计划；

5.施工单位三级安全教育对象不明确，受教育人员不足；

6.特种作业人员岗位操作证不足；

7.没有隐患整改记录，未按要求填报安全隐患月报表；

8.监理单位对施工单位的隐患整改回复单没有复查结论；

9.应急预案可操作性不强；

10.施工单位未建立应急管理机构，没有指定专人负责应急管理工作；

11.所采购的安全帽基本系不合格产品，应予以更换；

12.左岸边坡仍存在隐患，未编制隐患落实治理方案；

13.临边安全防护、现场警示标志不足；

14.因已发生滑坡造成停工，复工后应按专项设计方案组织施工，消除安全隐患。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（6）

	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	漳州市
	九龙江防洪工程漳州段（二期）项目内林双向泵站工程

（78分）
	1.监理单位定期组织召开安全生产月例会，但大部分没有人员签到表；

2.项目法人没有按规定提取安全生产费用，施工单位未落实安全生产费用使用计划；

3.施工单位编制的安全操作规程可操作性不强；

4.未组织“安全生产月活动”；

5.汛期安全生产无检查和整改记录；

6.未按要求填报安全隐患月报表；

7.监理单位对施工单位的隐患整改回复单没有复查结论；
8.未按水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；

9.现场较为杂乱，安全文明施工措施没有落实；

10.没有临边安全防护和基坑、现场警示标志不足；

11.施工通道口设置和人行通道口设置不符合要求；

12.现场配电箱一箱多用，使用不符合要求的电气元器件、钢筋防护棚未设置，钢筋锈蚀严重；

13.乙炔、氧气摆放不符合规定。

	龙海市港尾镇汤溪河道整治工程（一期）

（79分）
	1.项目法人有制定安全生产目标管理制度，但内容不全，未落实考核奖惩；

2.设计单位未明确安全生产重点部位和出具防范生产安全事故的指导意见；

3.施工单位未办理工伤保险；

4.项目法人和施工单位安全生产规章制度不全；

5.施工单位所制定的安全操作规程未发放到各相关班组；

6.项目法人未制定教育培训计划；

7.施工单位没有进行三级安全教育；

8.监理单位未及时要求施工单位整改安全隐患；

9.施工单位没有组织应急救援演练。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（7）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	漳州市
	龙文区九十九湾河道整治工程

（81.6分）
	1.项目法人未制定安全生产目标管理考核办法；

2.项目法人安全生产领导人员发生变化未及时调整，安全生产管理人员配置不足；

3.监理单位有定期组织召开月例会，但没有人员签到表和关于安全生产方面的内容；

4.项目法人安全生产费用保障制度内容不全；

5.施工单位安全生产用品没有取用人签名，未落实费用使用计划；

6.项目法人和施工单位安全生产制度内容指导性、操作性较差；

7.项目法人的安全生产保证措施方案中人员调整未及时变更，文件未署名；

8.施工单位编制的安全操作规程可操作性不强；

9.施工单位的安全教育培训文件无学习人员的签字档案；

10.监理单位未及时要求施工单位整改安全隐患，施工单位无安全隐患报送记录；

11.施工单位未按水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；

12.临边防护设施设置不符合要求，安全标志不齐全。

	龙海市九十九坑水库工程（81分）
	1.项目法人安全生产目标责任书中部门人员未履行完整的签字手续；

2.各参建单位均未建立安全生产责任制；

3.设计单位未明确安全生产重点部位和出具防范生产安全事故的指导意见；

4.项目法人未建立项目安全生产费用保障制度；

5.项目法人和施工单位未建立完整的安全生产规章制度；

6.项目法人未组织编制安全生产措施方案；

7.施工单位所制定的安全操作规程可操作性差，未发放到各相关班组；

8.项目法人和施工单位的安全生产管理档案缺项较多；

9.没有组织安全月活动；

10.有开展安全生产标准化，但落实不到位；

11.施工单位没有组织应急救援演练；

12.施工现场未设置有效的临边防护；

13.施工临时用电及线路布置不规范化；

14.工地上使用的乙炔、氧气放置不符合安全距离要求。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（8）

	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	南平市
	建阳区嵩阳溪安全生态水系建设试点项目

（80.2分）
	1.现场安全警示标识设置不规范；

2.施工单位安全生产教育培训不到位；

3.施工现场用电不规范；
4.未定期召开安全生产会议和研究布置相关工作；
5.设计单位未出具防范指导意见；
6.未建立项目安全生产费用保障制度；
7.施工单位安全生产费用计划审批程序不符合规定；
8.施工单位未落实安全生产费用使用计划；
9.施工单位安全生产制度指导性和可操作性较差；
10.施工单位编制岗位安全操作规程可操作性不强；
11.项目法人和施工单位的演练记录、会议记录、培训记录、安全奖惩记录等不全；
12.项目法人未根据教育培训需求制定教育培训计划；
13.施工单位未按计划进行安全教育培训，未建立培训记录、档案；
14.施工单位未制定“安全生产月”活动方案；
15.未按照水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；
16.生产安全事故应急预案未报有关部门备案；
17.未定期组织应急救援演练；
18.临边未设置安全防护；安全标识不全。

	建阳区（2014-2015年度 ）中小河流治理工程

（74.5分）
	1.材料堆放不规范，搅拌站管理不规范，未经相关部门批准；

2.施工用电未编制专项方案，未按“三级管理、二级保护”基本规范实施；

3.各施工段，未设置明显的安全标识；
4.未定期召开安全生产会议，研究布置相关工作；
5.未出具防范指导意见。

6.施工单位编制安全生产费用计划，审批程序不符合规定；
7.施工单位未落实安全生产费用使用计划；
8.项目法人对参建单位监督检查不全面；
9.施工单位安全生产制度内容的指导性和可操作性较差，存在缺项；
10.未将安全生产措施方案报相关机构备案；
11.施工单位编制岗位安全操作规程，未将岗位安全操作规程发放到相关班组、岗位；

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理
督查检查主要问题与隐患汇总表（9）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	南平市
	建阳区（2014-2015年度 ）中小河流治理工程
	12.项目法人和施工单位的演练记录、会议记录、培训记录、安全奖惩记录等不全；
13.项目法人监督检查参建单位不全面；
14.施工单位未按计划进行安全教育培训，未建立培训记录、档案；
15.施工单位未对操作岗位人员进行专门的安全教育和培训；
16.施工单位未制定“安全生产月”活动方案；
17.未按照水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；
18.未建立应急管理机构，没有专人负责应急管理工作；
19.应急预案可操作性不强；储备物资无台账；
20.未定期组织应急救援演练；
21.基坑未设置安全防护，安全标识不全。

	延平区王台镇防洪工程

（74.2分）
	1.工程处在停工状态，未完工。未设置安全警示牌；
2.内业资料分类整理归档不完善；
3.未定期召开安全生产会议，研究布置相关工作；
4.未建立安全生产责任制并以正式文件颁布；
5.未出具防范指导意见；
6.施工单位编制安全生产费用计划，审批程序不符合规定；
7.项目法人对参建单位监督检查不全面；
8.施工单位安全生产制度内容的指导性和可操作性较差，存在缺项；
9.施工单位编制岗位安全操作规程，可操作性不强；
10.项目法人和施工单位的职业卫生检查与监护记录、演练记录、安全生产会议记录、安全活动记录等不全；
11.未根据安全教育培训需求，制定教育培训计划；

12、施工单位未定期识别安全教育培训需求，制定教育培训计划；
13.施工单位未制定“安全生产月”活动方案；
14.未按要求组织开展自查自纠和整改工作；
15.未将本单位所管工程全部录入系统、未全面准确填报单位和工程基本信息；
16.未储备应急物资；
17.未定期组织应急救援演练；
18.临边未设置安全防护；安全标识不全。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（10）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	南平市
	延平区龙江寺水库工程

（81.1分）
	1.大坝右岸道路高标坡安全防护不到位；

2.脚手架搭设不规范；

3.安全警示标识设置不完善；

4.临时用电布设不规范；
5.设计单位未出具防范指导意见；
6.施工单位安全生产制度内容的指导性和可操作性较差，存在缺项；
7.施工单位编制岗位安全操作规程，可操作性不强；
8.项目法人和施工单位的安全生产会议记录不全；
9.施工单位未按计划进行安全教育培训，未建立培训记录、档案；
10.未按照水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；
11.应急预案不完整，监督检查单位不全面；
12.物资储备无台账；
13.未定期组织应急救援演练；
14.基坑、临边等未设置安全防护；
15.施工起重机械存在安全隐患。

	宁德市
	官昌水库工程
（86.1分）
	1.钢筋加工厂不符合规范，施工机械停放存在安全隐患；

2.景观平台部分安全护栏延伸不足；

3.塔吊报备手续未按程序完备，末端未设警示灯；

4.部分隐患整改未闭环管理；

5.未开展安全标准化建设；
6.未出具防范指导意见；
7.对参建单位监督检查不全面；
8.施工单位安全生产制度内容的指导性和可操作性较差，存在缺项；
9.项目法人和施工单位的安全培训记录、安全奖惩记录等不全；
10.未将本单位所管工程全部录入系统；
11.未按照水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；
12.储备应急物资无台账；
13.高变坡设置防护不全；
14.安全标识设置不全；
15.其他违规违章行为。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理
督查检查主要问题与隐患汇总表（11）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	宁德市
	闽江古田溪（古田段）防洪一期工程

（72.2分）
	1.内业资料不齐，要立即整改、补齐；

2.项目管理人员安全意识不足，需加强培训教育；

3.临边防护不到位，安全警示未设置，需立即整改；

4.安全用电不规范，存在安全隐患；

5.业主管理人员不足，需及时补齐补强；
6.未落实考核奖惩；
7.项目法人组织签订项目安全生产目标责任书，签订的部门及单位不全或内容针对性不强；
8.未定期召开安全生产会议，研究布置相关工作；
9.分包单位无安全生产责任制度；
10.项目法人对参建单位监督检查不全面；
11.施工单位未落实安全生产费用使用计划；
12.项目法人和施工单位安全生产制度内容的指导性和可操作性较差，存在缺项；
13.项目法人和施工单位的职业卫生检查与监护记录、演练记录、安全生产会议记录、安全活动记录等不全；
14.未根据安全教育培训需求，制定教育培训计划；

15.施工单位未按计划进行安全教育培训，建立培训记录、档案；
16.施工单位未组织“安全生产月”活动；
17.未按要求组织开展自查自纠和整改工作；
18.未将本单位所管工程全部录入系统、未全面准确填报单位和工程基本信息，未每月进行隐患排查、未按时报送隐患月报表；
19、未按照水利安全生产标准化的相关标准开展安全生产管理工作；
20.对参建单位监督检查不全面；
21.未建立应急救援队伍或明确应急救援人员；
22.应急预案可操作性不强；
23.储备应急物资无台账；
24.防洪度汛方案可操作性差；
25.未定期组织应急救援演练；
26、临边未设置安全防护；
27、其他违规违章行为。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（12）

	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	三明市
	尤溪县文坑水库工程（82.5分）
	1.现场施工用电线路布置、配电箱设置不规范；

2.坝顶及取水口临边安全防护栏杆设置不规范；

3.进坝口高边坡未设置防护措施；

4.取水口爬梯设置不符合规范要求；

5.未制定开展“安全生产月”活动方案；

6.项目目法人未制定安全生产目标管理制度；

7.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

8.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

9.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

10.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

11.项目法人安全教育培训缺漏；

12.项目法人未开展安全生产标准化建设；
13.现场施工用电线路布置、配电箱设置不规范；

14.坝顶及取水口临边安全防护栏杆设置不规范；

15.进坝口高边坡未设置防护措施；

16.取水口爬梯设置不符合规范要求；

17.项目法人未制定开展“安全生产月”活动方案。

	沙县双溪水库工程

（83.5分）
	1.坝基开挖钻孔作业人员未佩戴安全防护用品；

2.大型运输机械无人指挥；

3.脚手架未设置剪刀撑，稳定性差；

4.用气、用电未设置防护栏、无安全警示标志；

5.油料堆放未专门设置仓库及未采取防护；

6.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

7.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

8.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

9.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

10.项目法人安全教育培训缺漏；

1. 11.项目法人未开展安全生产标准化建设；

2. 坝基开挖钻孔作业人员未佩戴安全防护用品；

3. 大型运输机械无人指挥；

4. 脚手架未设置剪刀撑，稳定性差；

5. 用气、用电未设置防护栏、无安全警示标志；

油料堆放未专门设置仓库及未采取防护。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（13）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	三明市
	沙县松乾水库工程

（76.5分）
	1.施工单位未逐级签订安全生产目标责任书；

2.项目法人未设置与工程建设相适应的安全生产管理机构和配备管理人员；

3.未制定开展“安全生产月”活动方案；

4.施工现场临时用电不规范；

5.施工现场安全警示标志设置不规范；
6.未制定开展“安全生产月”活动方案；

7.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

8.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

9.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

10施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

11.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

12.施工单位安全操作规程编制不完整；

13.项目法人安全教育培训缺漏；

14.项目法人未开展安全生产标准化建设；

15.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查、不全面、未定期进行演练；

16.施工单位未逐级签订安全生产目标责任书；

17.项目法人未设置与工程建设相适应的安全生产管理机构和配备管理人员；

18.未制定开展“安全生产月”活动方案；

19.施工现场临时用电不规范；

施工现场安全警示标志设置不规范。

	福州市
	连江县崩溪流域（江南桥至崩溪防洪堤）山洪沟防治治理工程

（86分）
	1.设计单位未明确或者出具防范指导意见；

2.专项施工方案编制不完整，可操作性差；

3.部份堤段缺防护栏杆；
4..未制定开展“安全生产月”活动方案；

5.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

6.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

7.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

8.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

9.项目法人安全教育培训缺漏；

10.项目法人未开展安全生产标准化建设。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（14）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	福州市
	连江县江南片区排涝工程（牛村河整治工程）

(75分)
	1.未制定安全教育培训计划，建立培训记录、档案；

2.施工单位项目经理、安全员、监理单位总监均未在岗在位；

3.现场未设置安全警示标志；

4.生活区工棚管理混乱，无消防设施；

5.加工区未分区施工；
6.施工现场安全警示标志设置不规范；
7.施工未制定开展“安全生产月”活动方案；

8.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

9.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

10.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

11.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

12.安全生产规章制度（施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

13.施工单位安全操作规程编制不完整；

14.项目法人安全教育培训缺漏；

15项目法人未开展安全生产标准化建设；

16.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查、不全面、未定期进行演练。

	福清市江阴工业集中区东部填海工程及配套项目（一期）

(82分)
	1.现场安全警示标志设置不到位；

2.现场未采取闭合管理；

3.未按计划进行安全教育培训，建立培训档案；

4.无安全投入使用计划；
5.未制定开展“安全生产月”活动方案；

6.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

7.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

8.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

9.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

10..安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

11.项目法人安全教育培训缺漏；

12项目法人未开展安全生产标准化建设；

13.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查、不全面、未定期进行演练。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（15）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	福州市
	连江县敖江南岸防洪堤加固扩建工程（江南泵站）土建工程

(80分)
	1.基坑边坡支护不到位，防护不到位，且未设置安全警示标志；

2.现场施工用电不规范；

3.钻孔灌注桩施工回浆淤泥不得往施工区排放；

4.施工作业人员安全防护不到位，职工健康保障不足；
5.未制定开展“安全生产月”活动方案；

6.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

7.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

8.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

9.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

10.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

11.施工单位安全操作规程编制不完整；

12.项目法人安全教育培训缺漏；

13.项目法人未开展安全生产标准化建设；

14.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查、不全面、未定期进行演练。

	福清市龙江流域水污染整治工程（倪松闸工程）

(78分)
	1.现场脚手架搭设不规范，无剪刀撑，扫地杆；

2.施工临时用电不规范；

3.现场模板安装支撑不到位；
4.现场安全警示标志设置不够，用电、用气、脚手架、吊装机械等处无安全警示标志；

5.施工现场较为凌乱，未分工区施工；

6.未制定开展“安全生产月”活动方案；

7.项目法人未制定安全生产目标管理制度；

8.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

9.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

10.施工单位安全生产无投入使用计划和费用台账；

11.安全生产规章制度（法人、施工单位）未以正式文件颁布、制度不完整；

12.施工单位安全操作规程编制不完整；

13.项目法人安全教育培训缺漏；

14.项目法人未开展安全生产标准化建设；

15.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查、不全面、未定期进行演练。

水利工程建设生产安全事故隐患排查治理

督查检查主要问题与隐患汇总表（16）
	设区市
	项目名称
	主要问题与隐患

	平潭综合实验区
	如意湖排涝防潮闸工程

（84分）
	1.未成立安全生产领导小组或安委会；

2.洞口、临边安全防护不到位；

3.现场检查闸槽处未设置安全防护措施；

4.防潮闸栏杆未设置安全警示标志；
5.未制定开展“安全生产月”活动方案；

6.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

7.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

8.项目法人安全教育培训缺漏；

9.项目法人未开展安全生产标准化建设；

10.项目法人、施工单位应急物资无台账、监督检查不全面、未定期进行演练.

	金井湾片区6#及7#排洪渠工程

（86分）
	1.未成立安全生产领导小组或安委会；

2.项目法人未制定安全教育培训计划；

3.安全警示标志设置不够；
4.项目法人未制定开展“安全生产月”活动方案；

5.项目法人建立安全生产责任制未以正式文件颁布；

6.设计单位未出具安全生产事故指导意见；

7.项目法人未开展安全生产标准化建设；

8.项目法人应急物资无台账、未定期进行演练；

9.项目法人安全教育培训缺漏；

10.项目法人监督检查不全面、未定期进行演练。

PAGE
21